
СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Пятница, 13 декабря 2019 года № 49 (197) 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

Глава Костомукшского городского округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05 декабря 2019 г. № 105
г. Костомукша

О проведении публичных слушаний 
по документации по планировке тер-
ритории для строительства линей-
ного объекта: «Продолжение улицы 
Калевала и улицы Ленинградская в 
городе Костомукша»

В соответствии со статьями 5.1, 43, 45, 46 Градо-
строительного кодекса Российской Федерации от 
29 декабря 2004 года № 190-ФЗ, статьей 28 Феде-
рального закона от 06 октября 2003 года № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Уста-
вом муниципального образования «Костомукш-
ский городской округ», на основании Порядка 
организации и проведения публичных слушаний 
в Костомукшском городском округе, утвержденно-
го решением Совета Костомукшского городского 
округа от 27 сентября 2018 года № 275-СО/III, 
постановления Администрации Костомукшского 
городского округа от 28 ноября 2019 года № 1226 
«О подготовке документации по планировке тер-
ритории для строительства линейного объекта», в 
целях учета мнения и интересов жителей Косто-
мукшского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Назначить и провести публичные слушания 

по документации по планировке территории в 
составе проекта планировки территории и про-
екта межевания территории для строительства 
линейного объекта: «Продолжение улицы Калева-
ла и улицы Ленинградская в городе Костомукша» 
(шифр проекта: 11/1.19-ПП, 11/1.19-ПМ).

2. Проведение собрания участников публич-
ных слушаний по проекту, указанному в пункте 1 
настоящего постановления, назначить на 13 янва-
ря 2020 года в 15 часов 30 минут.

3. Для проведения собрания участников 
публичных слушаний создать комиссию в следу-

ющем составе:
С.Н. Новгородов – первый заместитель гла-

вы администрации Костомукшского городско-
го округа (председатель публичных слушаний, 
лицо, уполномоченное на подписание протокола, 
заключения о результатах публичных слушаний);

П.Н. Вачевских – начальник управления гра-
достроительства и землепользования Админи-
страции Костомукшского городского округа (член 
комиссии публичных слушаний);

О.В. Петухова – начальник юридического отде-
ла администрации Костомукшского городского 
округа (член комиссии публичных слушаний);

А.С. Москалева – главный специалист управ-
ления градостроительства и землепользования 
администрации Костомукшского городского окру-
га (член комиссии публичных слушаний); 

Т.В. Лукконен – главный специалист управ-
ления градостроительства и землепользования 
администрации Костомукшского городского окру-
га (член комиссии публичных слушаний);

Н.М. Евдокимова – главный специалист управ-
ления градостроительства и землепользования 
администрации Костомукшского городского окру-
га (секретарь комиссии публичных слушаний).

 В случае отсутствия председателя публичных 
слушаний, лица, уполномоченного на подписание 
протокола и заключения о результатах публичных 
слушаний, председателем публичных слушаний и 
лицом, уполномоченным на подписание протокола 
и заключения о результатах публичных слушаний, 
считать начальника Управления градостроитель-
ства и землепользования Администрации Косто-
мукшского городского округа.

4. Утвердить текст оповещения о начале 
публичных слушаний (приложение № 1).

5. Установить, что организатором публичных 
слушаний является администрация Костомукш-
ского городского округа.

6. Управлению градостроительства и земле-
пользования администрации Костомукшского 
городского округа обеспечить размещение опо-
вещения о начале публичных слушаний (прило-
жение № 1) на информационном стенде, оборудо-



2 СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

13 декабря 2019 года № 49 (197)

ванном в здании администрации Костомукшского 
городского округа (г. Костомукша, ул. Строителей, 
д. 5, в коридоре третьего этажа, возле каб. № 320).

7. Управлению делами администрации Косто-
мукшского городского округа обеспечить опу-
бликование в газете «Новости Костомукши» и 
(или) Сборнике муниципальных правовых актов 
Костомукшского городского округа оповещения 
о начале публичных слушаний (приложение № 1) 
и проект постановления администрации Косто-
мукшского городского округа (приложение № 2) 
не позднее 13 декабря 2019 года.

8. Управлению градостроительства и земле-
пользования администрации Костомукшского 
городского округа подготовить протокол публич-
ных слушаний и заключение о результатах публич-
ных слушаний не позднее 17 января 2020 года.

9. Управлению градостроительства и земле-
пользования администрации Костомукшского 
городского округа разместить на официальном 
сайте органов местного самоуправления Косто-
мукшского городского округа Республики Каре-
лия (www.kostomuksha-city.ru) в разделе: «Дея-
тельность», «Градостроительство и землеполь-
зование», «Градостроительство», «Планировка 
территории», «Проекты планировок и проекты 
межевания территории», «Проекты планировки и 
межевания территории для строительства линей-
ного объекта: «Продолжение улицы Калевала и 
улицы Ленинградская в г. Костомукша»»:

9.1. Оповещение о начале публичных слушаний 
(приложение № 1) не позднее 13 декабря 2019 
года;

9.2. Проект постановления администрации 
Костомукшского городского округа и информаци-
онные материалы к нему (документация по плани-
ровке территории в составе проекта планировки 
территории и проекта межевания территории 
для строительства линейного объекта: «Продол-
жение улицы Калевала и улицы ленинградская в 
городе Костомукша» (шифр проекта: 11/1.19-ПП, 
11/1.19-ПМ)) не позднее 13 декабря 2019 года;

9.3. Заключение о результатах публичных слу-
шаний не позднее 17 января 2020 года.

10. Управлению градостроительства и земле-
пользования администрации Костомукшского 
городского округа обеспечить опубликование в 
газете «Новости Костомукши» и (или) Сборнике 
муниципальных правовых актов Костомукшско-
го городского округа заключения о результатах 
публичных слушаний не позднее 17 января 2020 
года.

11. Постановление вступает в силу с момента 
его подписания.

И.о. Главы Костомукшского городского окру-
га С.Н. Новгородов

П
ри

ло
ж

ен
ие

 №
 1

 к
 п

ос
та

но
вл

ен
ию

 Г
ла

вы
 К

ос
то

м
ук

ш
ск

ог
о 

го
ро

дс
ко

го
 о

кр
уг

а 
от

 _
_ 

__
__

__
_ 

20
19

 г
. №

 _
_

О
П

О
В

ЕЩ
ЕН

И
Е 

О
 Н

А
Ч

А
Л

Е 
П

УБ
Л

И
Ч

Н
Ы

Х 
СЛ

УШ
А

Н
И

Й
1.

 А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
 К

ос
то

м
ук

ш
ск

ог
о 

го
ро

дс
ко

го
 о

кр
уг

а 
оп

ов
ещ

ае
т 

о 
пр

ов
ед

ен
ии

 п
уб

ли
чн

ы
х 

сл
уш

ан
ий

.
2.

 П
ри

гл
аш

ае
м

 в
се

х 
за

ин
те

ре
со

ва
нн

ы
х 

ли
ц 

пр
ин

ят
ь 

уч
ас

ти
е 

в 
пу

бл
ич

ны
х 

сл
уш

ан
ия

х.
3.

 И
нф

ор
м

ац
ия

 п
о 

вы
не

се
нн

ом
у 

на
 п

уб
ли

чн
ы

е 
сл

уш
ан

ия
 п

ро
ек

ту
 п

ри
ве

де
на

 н
иж

е.

1
Н

аи
м

ен
ов

ан
ие

 п
ро

ек
та

, 
по

дл
еж

ащ
ег

о 
ра

сс
м

о-
тр

ен
ию

 н
а 

пу
бл

ич
ны

х 
сл

уш
ан

ия
х

Д
ок

ум
ен

та
ци

я 
по

 п
ла

ни
ро

вк
е 

те
рр

ит
ор

ии
 в

 с
ос

та
ве

 п
ро

ек
та

 п
ла

ни
ро

вк
и 

те
рр

ит
ор

ии
 и

 п
ро

ек
та

 
м

еж
ев

ан
ия

 т
ер

ри
то

ри
и 

дл
я 

ст
ро

ит
ел

ьс
тв

а 
ли

не
йн

ог
о 

об
ъе

кт
а:

 «
П

ро
до

лж
ен

ие
 у

ли
цы

 К
ал

ев
ал

а 
и 

ул
иц

ы
 л

ен
ин

гр
ад

ск
ая

 в
 г

ор
од

е 
Ко

ст
ом

ук
ш

а»
.

2.
П

ер
еч

ен
ь 

ин
ф

ор
м

ац
ио

нн
ы

х 
м

ат
ер

иа
ло

в 
к 

пр
о-

ек
ту

, 
по

дл
еж

ащ
ем

у 
ра

сс
м

от
ре

ни
ю

 н
а 

пу
бл

ич
-

ны
х 

сл
уш

ан
ия

х

Д
ок

ум
ен

та
ци

я 
по

 п
ла

ни
ро

вк
е 

те
рр

ит
ор

ии
 в

 с
ос

та
ве

 п
ро

ек
та

 п
ла

ни
ро

вк
и 

те
рр

ит
ор

ии
 и

 п
ро

ек
та

 
м

еж
ев

ан
ия

 т
ер

ри
то

ри
и 

дл
я 

ст
ро

ит
ел

ьс
тв

а 
ли

не
йн

ог
о 

об
ъе

кт
а:

 «
П

ро
до

лж
ен

ие
 у

ли
цы

 К
ал

ев
ал

а 
и 

ул
иц

ы
 л

ен
ин

гр
ад

ск
ая

 в
 г

ор
од

е 
Ко

ст
ом

ук
ш

а»
 (

ш
иф

р 
пр

ое
кт

а 
11

/1
.1

9-
П

П
, 1

1/
1.

9-
П

М
).

 
3

Ср
ок

и 
пр

ов
ед

ен
ия

 п
уб

ли
чн

ы
х 

сл
уш

ан
ий

с 
13

.1
2.

20
19

 г
од

а 
по

 1
7.

01
.2

02
0 

го
да

4.
Те

рр
ит

ор
ия

, 
в 

пр
ед

ел
ах

 
ко

то
ро

й 
пр

ов
од

ят
ся

 
пу

бл
ич

ны
е 

сл
уш

ан
ия

Ка
да

ст
ро

вы
е 

кв
ар

та
лы

: 
10

:0
4:

00
10

22
5,

 
10

:0
4:

00
10

22
6,

 
10

:0
4:

00
10

23
0,

 
10

:0
4:

00
10

22
9,

 
10

:0
4:

00
10

22
8

5.
Ор

га
ни

за
то

р 
пу

бл
ич

ны
х 

сл
уш

ан
ий

Ад
м

ин
ис

тр
ац

ия
 К

ос
то

м
ук

ш
ск

ог
о 

го
ро

дс
ко

го
 о

кр
уг

а

6.
Л

иц
о,

 
пр

ед
се

да
те

ль
ст

ву
ю

щ
ее

 
на

 
пу

бл
ич

ны
х 

сл
уш

ан
ия

х,
 к

он
та

кт
ны

й 
те

ле
ф

он
 д

ля
 п

ол
уч

ен
ия

 
до

по
лн

ит
ел

ьн
ой

 и
нф

ор
м

ац
ии

С.
Н

. 
Н

ов
го

ро
до

в 
– 

П
ер

вы
й 

за
м

ес
ти

те
ль

 г
ла

вы
 А

дм
ин

ис
тр

ац
ии

 К
ос

то
м

ук
ш

ск
ог

о 
го

ро
дс

ко
го

 
ок

ру
га

, 
те

л.
 +

79
11

66
08

62
6 

(П
.Н

. 
Ва

че
вс

ки
х 

– 
на

ча
ль

ни
к 

уп
ра

вл
ен

ия
 г

ра
до

ст
ро

ит
ел

ьс
тв

а 
и 

зе
м

ле
по

ль
зо

ва
ни

я 
ад

м
ин

ис
тр

ац
ии

 К
ос

то
м

ук
ш

ск
ог

о 
го

ро
дс

ко
го

 о
кр

уг
а)



3СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

13 декабря 2019 года № 49 (197)
7.

П
ор

яд
ок

 п
ро

ве
де

ни
я 

пу
бл

ич
ны

х 
сл

уш
ан

ий
В 

со
от

ве
тс

тв
ии

 с
 П

ор
яд

ко
м

 о
рг

ан
из

ац
ии

 и
 п

ро
ве

де
ни

я 
пу

бл
ич

ны
х 

сл
уш

ан
ий

 в
 К

ос
то

м
ук

ш
ск

ом
 

го
ро

дс
ко

м
 о

кр
уг

е,
 у

тв
ер

ж
дё

нн
ом

 р
еш

ен
ие

м
 С

ов
ет

а 
Ко

ст
ом

ук
ш

ск
ог

о 
го

ро
дс

ко
го

 о
кр

уг
а 

от
 

27
.0

9.
20

18
 г

од
а 

№
 2

75
-С

О/
II

I.
 

8.
М

ес
то

, д
ат

а 
от

кр
ы

ти
я 

и 
ср

ок
 п

ро
ве

де
ни

я 
эк

сп
о-

зи
ци

и 
(э

кс
по

зи
ци

й)
 п

ро
ек

та
, п

од
ле

ж
ащ

ег
о 

ра
с-

см
от

ре
ни

ю
 н

а 
пу

бл
ич

ны
х 

сл
уш

ан
ия

х

В 
зд

ан
ии

 а
дм

ин
ис

тр
ац

ии
 К

ос
то

м
ук

ш
ск

ог
о 

го
ро

дс
ко

го
 о

кр
уг

а 
по

 а
др

ес
у:

 Р
ес

пу
бл

ик
а 

Ка
ре

ли
я,

 
г.

 К
ос

то
м

ук
ш

а,
 у

л.
 С

тр
ои

те
ле

й,
 д

. 5
, в

 к
ор

ид
ор

е 
тр

ет
ье

го
 э

та
ж

а 
во

зл
е 

ка
б.

 №
 3

20
, с

 1
3.

12
.2

01
9 

г.
 п

о 
13

.0
1.

20
20

 г
.

9.

Д
ни

 и
 ч

ас
ы

, 
в 

ко
то

ры
е 

во
зм

ож
но

 п
ос

ещ
ен

ие
 

ук
аз

ан
но

й 
эк

сп
оз

иц
ии

 
(э

кс
по

зи
ци

й)
 

пр
ое

к-
та

, 
по

дл
еж

ащ
ег

о 
ра

сс
м

от
ре

ни
ю

 н
а 

пу
бл

ич
ны

х 
сл

уш
ан

ия
х

С 
13

.1
2.

20
19

 г
. п

о 
13

.0
1.

20
20

 г
. с

 8
:1

8 
до

 1
2.

30
 ч

ас
ов

, с
 1

4:
00

 д
о 

17
:0

0 
ча

со
в.

 1
3.

01
.2

02
0 

г.
 с

 
8:

18
 д

о 
12

:3
0,

 с
 1

4:
00

 д
о 

15
:3

0.

10
.

Ср
ок

 
вн

ес
ен

ия
 

уч
ас

тн
ик

ам
и 

пу
бл

ич
ны

х 
сл

у-
ш

ан
ий

 з
ам

еч
ан

ий
 и

 п
ре

дл
ож

ен
ий

 п
о 

пр
ое

кт
у,

 
по

дл
еж

ащ
ем

у 
ра

сс
м

от
ре

ни
ю

 
на

 
пу

бл
ич

ны
х 

сл
уш

ан
ия

х

В 
пи

сь
м

ен
но

й 
ф

ор
м

е 
с 

13
.1

2.
20

19
 г

. 
по

 1
3.

01
.2

02
0 

г.
 с

 8
:1

8 
до

 1
2.

30
 ч

ас
ов

, с
 1

4:
00

 д
о 

17
:0

0 
ча

со
в,

 в
 х

од
е 

пр
ов

ед
ен

ия
 с

об
ра

ни
я 

13
.0

1.
20

20
 г

. (
с 

15
:3

0 
до

 1
6:

00
 ч

ас
ов

).

11
.

П
ор

яд
ок

 в
не

се
ни

я 
уч

ас
тн

ик
ам

и 
пу

бл
ич

ны
х 

сл
у-

ш
ан

ий
 з

ам
еч

ан
ий

 и
 п

ре
дл

ож
ен

ий
 п

о 
пр

ое
кт

у,
 

по
дл

еж
ащ

ем
у 

ра
сс

м
от

ре
ни

ю
 н

а 
пу

бл
ич

ны
х 

сл
у-

ш
ан

ия
х 

(м
ес

то
, с

ро
к,

 д
ни

 и
 ч

ас
ы

 п
ри

ем
а 

за
м

еч
а-

ни
й 

и 
пр

ед
ло

ж
ен

ий
)

1)
 В

 п
ис

ьм
ен

но
й 

ил
и 

ус
тн

ой
 ф

ор
м

е 
в 

хо
де

 п
ро

ве
де

ни
я 

со
бр

ан
ия

 1
3.

01
.2

02
0 

г.
 (

с 
15

:3
0 

до
 

16
:0

0 
ча

со
в)

 п
о 

ад
ре

су
:

ак
то

вы
й 

за
л,

 у
л.

 С
тр

ои
те

ле
й,

 д
. 5

, г
. К

ос
то

м
ук

ш
а,

 Р
ес

пу
бл

ик
а 

Ка
ре

ли
я;

2)
 В

 п
ис

ьм
ен

но
й 

ф
ор

м
е 

в 
ад

ре
с 

ор
га

ни
за

то
ра

 п
уб

ли
чн

ы
х 

сл
уш

ан
ий

 п
о 

ад
ре

су
: у

л.
 С

тр
ои

те
ле

й,
 

д.
 5

, г
. К

ос
то

м
ук

ш
а,

 Р
ес

пу
бл

ик
а 

Ка
ре

ли
я,

 1
86

93
1;

3)
 П

ос
ре

дс
тв

ом
 з

ап
ис

и 
в 

кн
иг

е 
(ж

ур
на

ле
) 

уч
ет

а 
по

се
ти

те
ле

й 
эк

сп
оз

иц
ии

 п
о 

ад
ре

су
: Р

ес
пу

бл
и-

ка
 К

ар
ел

ия
, г

. К
ос

то
м

ук
ш

а,
 у

л.
 С

тр
ои

те
ле

й,
 д

. 5
 (

в 
ка

б.
 №

 3
20

).

12
.

Ф
ор

м
а 

вн
ес

ен
ия

 у
ча

ст
ни

ка
м

и 
пу

бл
ич

ны
х 

сл
у-

ш
ан

ий
 п

ре
дл

ож
ен

ий
 и

 з
ам

еч
ан

ий
 п

о 
пр

ое
кт

у,
 

по
дл

еж
ащ

ем
у 

ра
сс

м
от

ре
ни

ю
 

на
 

пу
бл

ич
ны

х 
сл

уш
ан

ия
х

Ф
ор

м
а 

ра
зм

ещ
ен

а 
на

 о
ф

иц
иа

ль
но

м
 с

ай
те

 о
рг

ан
ов

 м
ес

тн
ог

о 
са

м
оу

пр
ав

ле
ни

я 
Ко

ст
ом

ук
ш

ск
ог

о 
го

ро
дс

ко
го

 о
кр

уг
а 

Ре
сп

уб
ли

ки
 К

ар
ел

ия
 (

w
w

w
.k

os
to

m
uk

sh
a-

ci
ty

.r
u)

 в
 р

аз
де

ле
 «

Ок
ру

г»
, «

П
ор

я-
до

к 
пр

ов
ед

ен
ия

 п
уб

ли
чн

ы
х 

сл
уш

ан
ий

».

13
.

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
 и

 а
др

ес
 о

ф
иц

иа
ль

но
го

 с
ай

та
 в

 
се

ти
 И

нт
ер

не
т 

(и
 (

ил
и)

 и
нф

ор
м

ац
ио

нн
ой

 с
ис

те
-

м
ы

), 
гд

е 
ра

зм
ещ

аю
тс

я 
пр

ое
кт

, п
од

ле
ж

ащ
ий

 р
ас

-
см

от
ре

ни
ю

 н
а 

пу
бл

ич
ны

х 
сл

уш
ан

ия
х,

 и
 м

ат
ер

и-
ал

ы
 к

 н
ем

у

Оф
иц

иа
ль

ны
й 

са
йт

 о
рг

ан
ов

 м
ес

тн
ог

о 
са

м
оу

пр
ав

ле
ни

я 
Ко

ст
ом

ук
ш

ск
ог

о 
го

ро
дс

ко
го

 о
кр

уг
а 

Ре
сп

уб
ли

ки
 К

ар
ел

ия
 (

w
w

w
.k

os
to

m
uk

sh
a-

ci
ty

.r
u)

, 
ра

зд
ел

: 
«Д

ея
те

ль
но

ст
ь»

, 
«Г

ра
до

ст
ро

ит
ел

ь-
ст

во
 и

 з
ем

ле
по

ль
зо

ва
ни

е»
, «

Гр
ад

ос
тр

ои
те

ль
ст

во
»,

 «
П

ла
ни

ро
вк

а 
те

рр
ит

ор
ии

»,
 «

П
ро

ек
ты

 п
ла

-
ни

ро
во

к 
и 

пр
ое

кт
ы

 м
еж

ев
ан

ия
 т

ер
ри

то
ри

и»
, «

П
ро

до
лж

ен
ие

 у
ли

цы
 К

ал
ев

ал
а 

и 
ул

иц
ы

 Л
ен

ин
-

гр
ад

ск
ая

 в
 г

. К
ос

то
м

ук
ш

а»
»

14
.

Д
ат

а,
 

м
ес

то
 

и 
вр

ем
я 

на
ча

ла
 

пр
ов

ед
ен

ия
 

со
бр

ан
ия

 
(с

об
ра

ни
й)

 
уч

ас
тн

ик
ов

 
пу

бл
ич

ны
х 

сл
уш

ан
ий

13
.0

1.
20

20
 г

. в
 1

5:
30

, п
о 

ад
ре

су
: а

кт
ов

ы
й 

за
л,

 у
л.

 С
тр

ои
те

ле
й,

 д
. 5

, г
. К

ос
то

м
ук

ш
а,

 Р
ес

пу
бл

ик
а 

Ка
ре

ли
я

15
.

Д
ат

а,
 м

ес
то

 и
 в

ре
м

я 
на

ча
ла

 п
ро

ве
де

ни
я 

ре
ги

-
ст

ра
ци

и 
дл

я 
уч

ас
ти

я 
в 

со
бр

ан
ии

 (
со

бр
ан

ия
х)

 
уч

ас
тн

ик
ов

 п
уб

ли
чн

ы
х 

сл
уш

ан
ий

13
.0

1.
20

20
 г

. с
 1

5:
30

, п
о 

ад
ре

су
: а

кт
ов

ы
й 

за
л,

 у
л.

 С
тр

ои
те

ле
й,

 д
. 5

, г
. К

ос
то

м
ук

ш
а,

 Р
ес

пу
бл

ик
а 

Ка
ре

ли
я



4 СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

13 декабря 2019 года № 49 (197)

Приложение № 2 к постановлению Главы 
Костомукшского городского округа 

от __ _______ 2019 г. № __
РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

Администрация Костомукшского
городского округа

ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ
от __ ________ 2019 г. № ___

Об утверждении (отклонении) доку-
ментации по планировке территории

В соответствии со статьями 5.1, 43, 46 Градо-
строительного кодекса Российской Федерации, 
статьей 16 Правил землепользования и застройки 
Костомукшского городского округа, утвержден-
ных Решением Совета Костомукшского город-
ского округа II созыва XIX заседания от 28 мар-
та 2013 года № 198-СО «Об утверждении правил 
землепользования и застройки Костомукшского 
городского округа», на основании заключения 
о результатах публичных слушаний от 13 января 
2019 года администрации Костомукшского город-
ского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить (отклонить) документацию по пла-

нировке территории в составе проекта планиров-
ки территории и проекта межевания территории 
для строительства линейного объекта: «Продол-
жение улицы Калевала и улицы Ленинградская в 
городе Костомукша» (шифр проекта: 11/1.19-ПП, 
11/1.19-ПМ).

2. Управлению градостроительства и земле-
пользования администрации Костомукшского 
городского округа:

2.1. В порядке межведомственного информаци-
онного электронного взаимодействия обеспечить 
направление настоящего постановления и доку-
ментации по планировке территории, указанной 
в пункте 1 настоящего постановления, в филиал 
ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Феде-
ральной службы государственной регистрации, 
кадастра и картографии» по Республике Карелия.

2.2. Обеспечить размещение настоящего 
постановления на официальном сайте орга-
нов местного самоуправления Костомукшского 
городского округа (www.kostomuksha-city.ru) в 
разделе: «Деятельность», «Градостроительство и 
землепользование», «Градостроительство», «Пла-
нировка территории», «Проекты планировок и 
проекты межевания территории», «Продолжение 
улицы Калевала и улицы Ленинградская в городе 
Костомукша»».

3. Управлению делами администрации Косто-
мукшского городского округа обеспечить опу-
бликование настоящего постановления в газете 
«Новости Костомукши» и (или) Сборнике муници-
пальных правовых актов Костомукшского город-
ского округа.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 
момента его официального опубликования.

Глава Костомукшского городского округа 
А.В. Бендикова

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ
Администрация Костомукшского

городского округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05 декабря 2019 г. № 1251
г. Костомукша

Об утверждении Порядка об орга-
низации методической, психолого 
педагогической, диагностической 
и консультативной помощи семьям, 
воспитывающим детей в возрасте от 
2-х месяцев до 7 лет на дому

В соответствии с Федеральным Законом от 
29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Рос-
сийской Федерации», в целях реализации Указа 
Президента Российской Федерации от 07.05.2018 
г. № 204 «О национальных целях и стратегиче-
ских задачах развития Российской Федерации на 
период до 2024 года», на основании соглашения, 
заключенного между администрацией Костомукш-
ского городского округа и Министерством обра-
зования Республики Карелия о реализации реги-
онального проекта «Поддержка семей, имеющих 
детей», в целях создания условий, направленных 
на повышение компетентности родителей (закон-
ных представителей) в области образования и 
воспитания детей путем расширения доступно-
сти получения услуги психолого-педагогической, 
методической и консультативной помощи семьям, 
воспитывающим детей в возрасте от 2-х месяцев 
до 7 лет на дому, администрация Костомукшского 
городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок об организации методи-

ческой, психолого-педагогической, диагностиче-
ской и консультативной помощи семьям, воспиты-
вающим детей в возрасте от 2-х месяцев до 7 лет 
на дому (Приложение 1).

2. Руководителям муниципальных казенных 
дошкольных образовательных учреждений (далее 
– Учреждение) обеспечить размещение постанов-
ления на официальном сайте Учреждения.

3. Постановление администрации Костомукш-
ского городского округа от 24.09.2019 г. № 987 
«Об утверждении Положения об организации 
методической, психолого-педагогической, диа-
гностической и консультативной помощи семьям, 
воспитывающим детей в возрасте от 2-х месяцев 
до 7 лет на дому» признать утратившим силу.

4. Постановление вступает в силу с момента 
официального опубликования.



5СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

13 декабря 2019 года № 49 (197)

ние компетентности родителей (законных пред-
ставителей) в области образования и воспитания 
детей путем расширения доступности получения 
услуги психолого-педагогической, методической 
и консультативной помощи семьям, воспитываю-
щим детей в возрасте от 2-х месяцев до 7 лет на 
дому.

6. Поддержка инициатив родителей, направ-
ленных на их конструктивное вовлечение в учеб-
но-воспитательный процесс.

7. Пропаганда позитивного и ответственного 
отцовства и материнства, значимости родитель-
ского просвещения, укрепления института семьи 
и духовно-нравственных традиций семейных 
отношений.

3. Организация деятельности
8. В Учреждениях организация методической, 

психолого-педагогической, диагностической и 
консультативной помощи семьям, воспитывающим 
детей в возрасте от 2-х месяцев до 7 лет на дому, 
строится на основе интеграции деятельности спе-
циалистов: воспитателей, педагогов - психологов, 
учителей-логопедов, дефектологов, врача-психиа-
тра и других специалистов (далее - Специалист). 

9. Консультации оказываются в удобное для 
родителей и детей время, с учетом графика работы 
Учреждения, по согласованию.

10. Диагностическая помощь осуществляет-
ся территориальной психолого-медико-педаго-
гической комиссией на базе Муниципального 
автономного учреждения дополнительного про-
фессионального образования Костомукшского 
городского округа «Центр развития образования» 
(далее по тексту – МАУ ДПО «ЦРО») в соответствии 
с Положением о территориальной психолого-
медико-педагогической комиссии Костомукшско-
го городского округа, утвержденным постановле-
нием администрации.

11. Работа с родителями в Учреждениях про-
водится в групповых и индивидуальных формах. 
Консультирование родителей (законных предста-
вителей) может проводиться одним или несколь-
кими Специалистами одновременно. 

12. Основанием для оказания методической, 
психоло-педагогической, диагностической и кон-
сультативной помощи является личное заявление 
родителей (законных представителей).

В заявлении указываются:
- наименование организации или должностного 

лица, которому адресовано заявление;
- изложение существа вопросов;
- фамилия, имя, отчество родителей (законных 

представителей);
- почтовый адрес, контактный телефон 

заявителя;
- фамилия, имя, отчество, дата рождения 

ребенка;
- личная подпись заявителя и дата обращения.

5. Контроль за исполнением настоящего поста-
новления возложить на начальника управления 
образования А.Н. Ланкину.
И.о. главы Костомукшского городского округа 

С.Н. Новгородов

Приложение №1 к постановлению админи-
страции  

№ 1251 от 05 декабря 2019 г.
Порядок организации методической, пси-

холого-педагогической, диагностической и 
консультативной помощи семьям, воспитыва-
ющим детей в возрасте от 2-х месяцев до 7 лет 

на дому
1. Общие положения
1. Настоящий Порядок определяет механизм 

организации и координации оказания методиче-
ской, психолого-педагогической, диагностиче-
ской и консультативной помощи семьям, воспиты-
вающим детей в возрасте от 2-х месяцев до 7 лет 
на дому. 

2. Порядок разра ботан в соответствии с:
- Указом Президента РФ от 7 мая 2018 г. № 204 

«О национальных целях и стратегических задачах 
развития Российской Федерации на период до 
2024 года»;

- Федеральным Законом от 29.12.2012 г. № 273-
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

- Законом Республики Карелия от 20 декабря 
2013 г. № 1755-ЗРК «Об образовании»;

- Федеральным Законом «Об основных гаранти-
ях прав ребёнка в Российской Федерации» № 124-
ФЗ от 3.07.1998 г.;

- Порядком организации и осуществления 
образовательной деятельности по основным 
общеобразовательным программам - образова-
тельным программам дошкольного образования, 
утвержденным Приказом Министерства образова-
ния и науки Российской Федерации от 30 августа 
2013 г. № 1014;

- Соглашением между администрацией Косто-
мукшского городского округа и Министерством 
образования Республики Карелия о реализации 
регионального проекта «Поддержка семей, имею-
щих детей».

3. Координацию и контроль за деятельностью 
Учреждений по оказанию методической, психо-
лого-педагогической, диагностической и консуль-
тативной помощи семьям, воспитывающим детей 
дошкольного возраста на дому осуществляет 
управление образования администрации Косто-
мукшского городского округа.

2. Цели и задачи 
4. Оказание психолого-педагогической, мето-

дической и консультативной помощи семьям, вос-
питывающим детей в возрасте от 2-х месяцев до 7 
лет на дому.

5. Создание условий, направленных на повыше-



6 СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

13 декабря 2019 года № 49 (197)

К заявлению прилагается копия свидетельства 
о рождении ребенка. 

13. Консультативная работа организуется по 
приказу руководителя Учреждения с указанием 
режима работы.

14. Управление и руководство организацией 
деятельности консультативной помощи осущест-
вляется в соответствии с настоящим Положением 
и Уставом Учреждения.

15. Специалист Учреждения: 
- обеспечивает работу методической, психоло-

го-педагогической, диагностической и консульта-
тивной помощи в соответствии с утвержденным 
графиком работы;

- изучает запрос семей, воспитывающих детей в 
возрасте от 2-х месяцев до 7 лет на дому; 

- разрабатывает годовой план работы кон-
сультативных мероприятий и контролирует его 
исполнение;

- обеспечивает дополнительное информирова-
ние населения через средства массовой информа-
ции о графике работы в Учреждении;

- предоставляет информационные мате-
риалы для публикаций в средствах массовой 
информации.

16. Организационные формы работы 
Специалиста:

- теоретические и практические семинары, кон-
сультации для родителей (законных представите-
лей) по вопросам обучения и воспитания детей;

- творческие мастерские, музыкальные и педа-
гогические гостиные;

- психолого-педагогические практикумы и игры 
с родителями и детьми;

- образовательно-игровые и психологические 
тренинги с родителями;

17. Содержание консультации:
- устное информирование родителей (закон-

ных представителей) по вопросам организации 
образования (воспитания и обучения) ребенка, 
с целью решения возникших проблем в сфере 
образования;

- предотвращение возможных проблем в сфере 
образования ребенка и планирование действий в 
случае их возникновения;

- получение информации о собственных правах, 
правах ребенка в сфере образования.

18. В случае если запрос родителей (закон-
ных представителей) лежит вне обозначенных 
рамок, Специалист доводит до сведения родите-
лей (законных представителей) информацию, что 
вопрос выходит за пределы оказываемой консуль-
тации, а также, при наличии такой возможности, 
предоставляет контактную информацию государ-
ственных органов и организаций, в которые мож-
но обратиться за помощью по данному вопросу.

19. В целях оказания своевременной и каче-
ственной помощи семьям, воспитывающим детей в 

возрасте от 2-х месяцев до 7 лет на дому, управле-
ние образования и Учреждения взаимодействуют 
с:

- Государственным бюджетным учреждением 
здравоохранения Республики Карелия «Межрай-
онная больница № 1» (далее – ГБУЗ РК «Меж-
районная больница № 1») по вопросу выявления 
детей дошкольного возраста, не посещающих 
МКДОУ (по согласованию). 

- Государственным казенным учреждением 
социальной защиты Республики Карелия «Центр 
социальной работы Республики Карелия»;

- Государственным бюджетным учреждением 
социального обслуживания Республики Карелия 
«Центр помощи детям, оставшимся без попечения 
родителей, № 1»;

- Комиссией по делам несовершеннолетних 
администрации Костомукшского городского 
округа.

20. Сведения о детях в возрасте от 2-х меся-
цев до 7 лет, не посещающих Учреждения, ГБУЗ 
РК «Межрайонная больница № 1» представляет в 
управление образования ежегодно к 1 сентября и 
к 1 февраля текущего года (по согласованию); 

21. С целью упорядочения деятельности по уче-
ту детей дошкольного возраста, не посещающих 
Учреждения, руководители Учреждений ведут 
журнал учета обращений родителей (законных 
представителей).

22. Руководитель Учреждения обеспечивает 
создание условий для эффективной работы Спе-
циалиста и несет ответственность за работу по 
предоставлению методической, психолого-педа-
гогической, диагностической и консультативной 
помощи семьям, воспитывающим детей в возрасте 
от 2-х месяцев до 7 лет на дому.

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ
Администрация Костомукшского

городского округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05 декабря 2019 г. № 1252
г. Костомукша

О подготовке документации по пла-
нировке территории 

В соответствии с п. 3 ч. 3 ст. 41, ч. 1 ст. 45 
Градостроительного кодекса Российской Феде-
рации, п. 4 ч. 3 статьи 11.3 Земельного кодекса 
Российской Федерации, Федеральным законом 
от 29.12.2004 № 189-ФЗ «О введении в действие 
Жилищного кодекса Российской Федерации», 
Методическими рекомендациями по проведению 
работ по формированию земельных участков, на 
которых расположены многоквартирные дома, 
утвержденными приказом Министерства строи-
тельства и жилищно-коммунального хозяйства 



7СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

13 декабря 2019 года № 49 (197)

Российской Федерации от 07.03.2019 № 153/
пр, в целях обеспечения устойчивого развития 
территории Костомукшского городского округа, 
определения местоположения границ образуемых 
земельных участков, Администрация Костомукш-
ского городского округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять решение о подготовке проекта 

межевания части территории квартала «В» с 
целью образования земельных участков под мно-
гоквартирными жилыми домами по адресу: Респу-
блика Карелия, Костомукшский городской округ, 
г. Костомукша, улица Антикайнена, д. 11, д. 7, д. 5, 
улица Ленина, д. 17, д. 15, д. 13, д. 11, д. 9.

2. Муниципальному казённому учреждению 
«Комитет по управлению муниципальной соб-
ственностью Костомукшского городского округа» 
обеспечить подготовку документации по плани-
ровке территории, указанной в пункте 1 настояще-
го постановления и представить его в Управление 
градостроительства и землепользования Адми-
нистрации Костомукшского городского округа до 
31.12.2019 года.

3. Управлению градостроительства и земле-
пользования Администрации Костомукшского 
городского округа обеспечить размещение насто-
ящего постановления на официальном сайте орга-
нов местного самоуправления Костомукшского 
городского округа Республики Карелия (http://
www.kostomuksha-city.ru/) в разделе: «Деятель-
ность», «Градостроительная деятельность», «Гра-
достроительство и землепользование», «Плани-
ровка территории», «Проекты планировок и про-
екты межевания территории», «Проект межевания 
квартала «В».

4. Управлению делами Администрации Косто-
мукшского городского округа обеспечить опу-
бликование настоящего постановления в газете 
«Новости Костомукши» и (или) Сборнике муници-
пальных правовых актов Костомукшского город-
ского округа не позднее 06 декабря 2019 года.

5. ООО «Жилремстрой», ООО «Жилкомсервис», 
ООО «Управдом» в обязательном порядке в тече-
ние пяти рабочих дней с момента регистрации 
настоящего постановления обеспечить размеще-
ние копии настоящего постановления в каждом 
подъезде многоквартирного дома, находящегося 
в управлении и указанного в пункте 1 настоящего 
постановления.

6. Установить, что предложения физических и 
юридических лиц о порядке, сроках подготовки 
и содержании документации по планировке тер-
ритории, указанной в пункте 1 настоящего поста-
новления, принимаются в Управлении градостро-
ительства и землепользования Администрации 
Костомукшского городского округа в письменном 
виде в течение одного месяца со дня официаль-
ного опубликования настоящего постановления 

по адресу: Республика Карелия, г. Костомукша, ул. 
Строителей, д. 5, кабинеты 317, 320.

7. Постановление вступает в силу с момента его 
официального опубликования.
И.о. главы Костомукшского городского округа 

С.Н. Новгородов

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ
Администрация Костомукшского

городского округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06 декабря 2019 г. № 1256
Об утверждении проекта внесения 
изменений в проект межевания тер-
ритории блока «Е» г. Костомукша 
Республика Карелия

В соответствии со ст. 5.1, п. 3 ч. 3 ст. 41, 
ст. 43, ст. 46 Градостроительного кодекса РФ 
от 29.12.2004 № 190-ФЗ, п. 4 ч. 3 статьи 11.3, 
подп. 3 п. 1 ст. 39.28 Земельного кодекса РФ от 
25.10.2001 № 136-ФЗ, постановлением Правитель-
ства РФ от 19.11.2017 № 1221 «Об утверждении 
Правил присвоения, изменения и аннулирова-
ния адресов», Правилами землепользования и 
застройки Костомукшского городского округа, 
утвержденными решением Совета Костомукш-
ского городского округа от 28.03.2013 № 198-СО 
«Об утверждении правил землепользования и 
застройки Костомукшского городского округа», 
учитывая заключение о результатах публичных 
слушаний от 25.11.2019, на основании заявления 
Лазарчука Д.П. (№ 1928 от 08.10.2019), Админи-
страция Костомукшского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить проект внесения изменений 

в проект межевания территории блока «Е» г. 
Костомукша Республика Карелия (разработан 
ООО «ГеоКОМ» в 2019 году, шифр проекта 1-17-
ПМ) подготовленный с целью перераспределе-
ния земельного участка с кадастровым номером 
10:04:0010225:794, находящегося в частной 
собственности, с землями площадью 195 кв.м., 
государственная собственность на которые не 
разграничена (проект межевания территории 
прилагается).

2. Присвоить адрес земельному участку, 
образуемому в результате перераспределения 
земельного участка с кадастровым номером 
10:04:0010225:794 в соответствии с проектом 
межевания территории, указанным в пункте 1 
настоящего постановления: Российская Федера-
ция, Республика Карелия, Костомукшский город-
ской округ, город Костомукша, улица Ленинград-
ская, участок 34.

3. Управлению градостроительства и земле-
пользования Администрации Костомукшского 



8 СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

13 декабря 2019 года № 49 (197)

городского округа:
3.1. В порядке межведомственного информаци-

онного электронного взаимодействия
обеспечить направление настоящего постанов-

ления и документации по планировке территории, 
указанной в пункте 1 настоящего постановления, 
в филиал ФГБУ «Федеральная кадастровая пала-
та Федеральной службы государственной реги-
страции, кадастра и картографии» по Республике 
Карелия.

3.2. Обеспечить размещение настоящего поста-
новления на официальном сайте органов местно-
го самоуправления Костомукшского городского 
округа (www.kostomuksha-city.ru) в разделе: 
«Деятельность», «Градостроительство и земле-
пользование», «Градостроительство», «Планиров-
ка территории», «Проекты планировок и проекты 
межевания территории», «Проект внесения изме-
нений в проект межевания территории блока «Е» 
г. Костомукша, Республика Карелия (ул. Ленин-
градская д. 34)».

4. Управлению делами Администрации Косто-
мукшского городского округа обеспечить опу-
бликование настоящего постановления в газете 
«Новости Костомукши» и (или) Сборнике муници-
пальных правовых актов Костомукшского город-
ского округа.

5. Настоящее постановление вступает в силу с 
момента его официального опубликования.

Глава Костомукшского городского округа 
А.В. Бендикова

РЕСПУБЛИКАКАРЕЛИЯ
Администрация Костомукшского

городского округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06 декабря 2019 г. № 1258
О признании утратившим силу поста-
новлениеадминистрации Косто-
мукшского городского округа от 
11.10.2019 года № 1068 «О внесе-
нии изменений в постановление 
от 01.12.2014 года №1257 «Проект 
организации дорожного движения»

В соответствии с технической ошибкой админи-
страция Костомукшского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Признать утратившим силу постановление 

администрации Костомукшского городского окру-
га от 11.10.2019 года №1068 «О внесении измене-
ний в постановление от 01.12.2014 года № 1257 
«Проект организации дорожного движения горо-
да Костомукши»

2. Настоящее постановление подлежит офици-
альному опубликованию.

3. Контроль за исполнением настоящего поста-

новления возложить на первого заместителя гла-
вы администрации Костомукшского городского 
округа.

Глава Костомукшского городского округа 
А.В. Бендикова

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ
Администрация Костомукшского

городского округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09 декабря 2019 г. № 1259
О внесении изменений в постановле-
ние от 01.12.2014 года № 1257 «Про-
ект организации дорожного движе-
ния города Костомукши».

В соответствии с пунктом 5 статьи 35 Устава 
муниципального образования «Костомукшский 
городской округ», администрация Костомукшско-
го городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести следующие изменения в постановле-

ние администрации Костомукшского городского 
округа от 01.12.2014 года № 1257 «Проект органи-
зации дорожного движения города Костомукши»:

1.1.Установить Дорожные знаки 4.5.1 «Пеше-
ходная дорожка», согласно прилагаемым схемам, 
по адресам:

- ул. Интернациональная д.7 
- ул. Ленина д.6
- ул. Октябрьская д.14
2. Предложить ОГИБДД Отделения Министер-

ства внутренних дел Российской Федерации по 
городу Костомукше (А.А.Никитин) принять меры к 
осуществлению контроля за соблюдением правил 
дорожного движения на данном участке.

3.Настоящее постановление подлежит офици-
альному опубликованию.

4.Контроль за исполнением настоящего поста-
новления возложить на первого заместителя гла-
вы администрации Костомукшского городского 
округа.

Глава Костомукшского городского округа 
А.В. Бендикова



9СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

13 декабря 2019 года № 49 (197)



10 СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

13 декабря 2019 года № 49 (197)



11СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

13 декабря 2019 года № 49 (197)

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ
Администрация Костомукшского

городского округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12 декабря 2019 г. № 1260
Об утверждении Программы про-
филактики нарушений обязатель-
ных требований при осуществлении 
муниципального контроля на терри-
тории муниципального образования 
«Костомукшский городской округ» 
на 2020 год

В целях предупреждения нарушений органа-
ми государственной власти, органами местного 
самоуправления, юридическими лицами, инди-
видуальными предпринимателями и гражданами 
обязательных требований земельного законода-
тельства, устранения причин, факторов и условий, 
способствующих таким нарушениям, на основании 
статьи 8.2 Федерального закона от 26 декабря 
2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических 
лиц и индивидуальных предпринимателей при 
осуществлении государственного контроля (над-
зора) и муниципального контроля», администра-
ция Костомукшского городского округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Программу профилактики наруше-

ний обязательных требований при осуществлении 
муниципального контроля на территории муни-
ципального образования «Костомукшский город-
ской округ» на 2020 год (прилагается).

2. Действие утверждаемой программы распро-
страняется на период с 01 января 2020 года по 31 
декабря 2020 года.

3. Управлению делами Администрации Косто-
мукшского городского округа обеспечить опубли-
кование настоящего постановления с приложением 
в газете «Новости Костомукши» и размещение на 
официальном сайте органов местного самоуправ-
ления Костомукшского городского округа Респу-
блики Карелия (http://www.kostomuksha-city.ru/) 
в разделе Отдел муниципального контроля / Про-
граммы профилактики нарушений обязательных 
требований при осуществлении муниципального 
контроля на территории муниципального образо-
вания «Костомукшский городской округ».

4. Контроль за исполнением настоящего поста-
новления возложить на первого заместителя главы 
администрации Костомукшского городского округа.

5. Постановление вступает в силу с момента его 
подписания.

Глава Костомукшского городского округа 
А.В. Бендикова 

Утверждена постановлением администрации 
Костомукшского городского округа  

от 12 декабря 2019 г. № 1260

ПРОГРАММА
профилактики нарушений обязательных тре-
бований при осуществлении муниципального 

контроля на территории муниципального обра-
зования «Костомукшский городской округ» на 

2019 год
1. Общие положения
1.1. Настоящая программа разработана в целях 

организации проведения администрацией Косто-
мукшского городского округа – органом, упол-
номоченным на осуществление муниципального 
контроля (контроль за соблюдением правил бла-
гоустройства, жилищный контроль, контроль за 
исполнением нормативно-правовых актов в сфере 
рекламы, контроль за соблюдением законодатель-
ства в области торговой деятельности, земельный 
контроль, контроль за использованием и охраной 
недр при добыче общераспространенных полезных 
ископаемых, а также при строительстве подзем-
ных сооружений, не связанных с добычей полез-
ных ископаемых) на территории муниципального 
образования «Костомукшский городской округ» 
(Администрация), профилактики нарушений обяза-
тельных требований законодательства Российской 
Федерации, Республики Карелия, муниципальных 
правовых актов Костомукшского городского окру-
га, за нарушение которых законодательством Рос-
сийской Федерации, Республики Карелия предус-
мотрена административная ответственность (далее 
- обязательные требования).

1.2. Целями настоящей программы являются:
- повышение прозрачности деятельности Адми-

нистрации при осуществлении муниципального 
контроля;

- предупреждение нарушений органами госу-
дарственной власти, органами местного само-
управления, юридическими лицами, индивидуаль-
ными предпринимателями и гражданами (далее 
- подконтрольные субъекты) обязательных тре-
бований, включая устранение причин, факторов 
и условий, способствующих возможному наруше-
нию обязательных требований;

- мотивация к добросовестному исполнению 
обязательных требований подконтрольными субъ-
ектами и, как следствие, сокращение количества 
нарушений обязательных требований;

- разъяснение подконтрольным субъектам обя-
зательных требований.

1.3. Задачами настоящей программы являются:
- формирование единого понимания подкон-

трольными субъектами обязательных требований;
- выявление причин, факторов и условий, 

способствующих нарушениям обязательных 
требований;

- выявление типичных нарушений обязатель-
ных требований и подготовка предложений по их 
профилактике.

1.4. Профилактические мероприятия планиру-



12 СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

13 декабря 2019 года № 49 (197)

ются и осуществляются на 
основе соблюдения следую-
щих базовых принципов:

- принцип понятности – 
представление информации 
об обязательных требова-
ниях в простой, понятной, 
исчерпывающей форме; опи-
сание, пояснение, приведе-
ние примеров самих обяза-
тельных требований, указа-
ние нормативных правовых 
актов их содержащих и адми-
нистративных последствий 
за нарушение обязательных 
требований;

- принцип информацион-
ной открытости – доступ-
ность для подконтрольных 
субъектов сведений об 
организации и осущест-
влении профилактических 
мероприятий;

- принцип обязатель-
ности – обязательное про-
ведение профилактических 
мероприятий;

- принцип полноты охва-
та – включение в настоящую 
программу максимально-
го числа подконтрольных 
субъектов;

- принцип периодичности 
– обеспечение регулярности 
проведения профилактиче-
ских мероприятий.

2. Перечень должност-
ных лиц администрации 
Костомукшского городского 
округа, уполномоченных на 
осуществление муниципаль-
ного контроля на территории 
муниципального образова-
ния «Костомукшский город-
ской округ»

Ф
ам

ил
ия

, и
м

я,
 

от
че

ст
во

 
Д

ол
ж

но
ст

ь
Те

ле
ф

он
, а

др
ес

 э
ле

кт
ро

нн
ой

 п
оч

ты
, 

ад
ре

с
В

ид
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ог

о 
ко

нт
ро

ля

Ж
ел

ез
ня

к 
Л

ю
бо

вь
 

Ст
ан

ис
ла

во
вн

а

Н
ач

ал
ьн

ик
 о

тд
е-

ла
 м

ун
иц

ип
ал

ь-
но

го
 к

он
тр

ол
я 

+ 
7 

91
1 

66
5 

08
 8

0
na

ch
m

un
.k

on
tr

ol
@

ya
nd

ex
.r

u
Ре

сп
уб

ли
ка

 К
ар

ел
ия

, г
. К

ос
то

м
ук

ш
а,

 у
л.

 
ст

ро
ит

ел
ей

, д
. 5

, к
аб

. 2
09

ж
ил

ищ
ны

й 
ко

нт
ро

ль
;

зе
м

ел
ьн

ы
й 

ко
нт

ро
ль

 в
 г

ра
ни

ца
х 

го
ро

дс
ко

го
 о

кр
уг

а;
ко

нт
ро

ль
 в

 о
бл

ас
ти

 то
рг

ов
ой

 д
ея

те
ль

но
ст

и;
ко

нт
ро

ль
 з

а 
со

бл
ю

де
ни

ем
 п

ра
ви

л 
бл

аг
оу

ст
ро

йс
тв

а 
го

ро
дс

ко
го

 о
кр

уг
а;

ко
нт

ро
ль

 
за

 
ис

по
лн

ен
ие

м
 

но
рм

ат
ив

но
-п

ра
во

вы
х 

ак
то

в 
в 

сф
ер

е 
ре

кл
ам

ы
.

Ел
ис

ее
в 

Ал
ек

са
нд

р 
Ан

ат
ол

ье
ви

ч

Гл
ав

ны
й 

сп
ец

и-
ал

ис
т 

от
де

ла
 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

ко
нт

ро
ля

 

+ 
7 

91
1 

66
0 

85
 5

2
el

is
ee

v@
m

su
.k

os
to

m
uk

sh
a-

rk
.r

u
Ре

сп
уб

ли
ка

 К
ар

ел
ия

, г
. К

ос
то

м
ук

ш
а,

 у
л.

 
ст

ро
ит

ел
ей

, д
. 5

, к
аб

. 3
03

зе
м

ел
ьн

ы
й 

ко
нт

ро
ль

 в
 г

ра
ни

ца
х 

го
ро

дс
ко

го
 о

кр
уг

а;
ко

нт
ро

ль
 з

а 
со

бл
ю

де
ни

ем
 п

ра
ви

л 
бл

аг
оу

ст
ро

йс
тв

а 
го

ро
дс

ко
го

 о
кр

уг
а;

ко
нт

ро
ль

 з
а 

ис
по

ль
зо

ва
ни

ем
 и

 о
хр

ан
ой

 н
ед

р 
пр

и 
до

бы
че

 о
бщ

ер
ас

пр
о-

ст
ра

не
нн

ы
х 

по
ле

зн
ы

х 
ис

ко
па

ем
ы

х,
 а

 т
ак

ж
е 

пр
и 

ст
ро

ит
ел

ьс
тв

е 
по

дз
ем

-
ны

х 
со

ор
уж

ен
ий

, н
е 

св
яз

ан
ны

х 
с 

до
бы

че
й 

по
ле

зн
ы

х 
ис

ко
па

ем
ы

х

П
он

яв
ин

 В
ла

ди
-

м
ир

 Н
ик

ол
ае

ви
ч

Гл
ав

ны
й 

сп
ец

и-
ал

ис
т 

от
де

ла
 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

ко
нт

ро
ля

+ 
7 

91
1 

05
0 

10
 5

9 
po

nj
av

in
.O

M
K@

ya
nd

ex
.r

u
Ре

сп
уб

ли
ка

 К
ар

ел
ия

, г
. К

ос
то

м
ук

ш
а,

 у
л.

 
ст

ро
ит

ел
ей

, д
. 5

, к
аб

. 3
03

ко
нт

ро
ль

 в
 о

бл
ас

ти
 то

рг
ов

ой
 д

ея
те

ль
но

ст
и;

ко
нт

ро
ль

 з
а 

со
бл

ю
де

ни
ем

 п
ра

ви
л 

бл
аг

оу
ст

ро
йс

тв
а 

го
ро

дс
ко

го
 о

кр
уг

а;
ко

нт
ро

ль
 

за
 

ис
по

лн
ен

ие
м

 
но

рм
ат

ив
но

-п
ра

во
вы

х 
ак

то
в 

в 
сф

ер
е 

ре
кл

ам
ы

.

3.
 О

ф
иц

иа
ль

ны
й 

са
йт

 в
 с

ет
и 

«И
нт

ер
не

т»
, н

а 
ко

то
ро

м
 с

од
ер

ж
ит

ся
ин

ф
ор

м
ац

ия
 о

 т
ек

ущ
их

 р
ез

ул
ьт

ат
ах

 п
ро

ф
ил

ак
ти

че
ск

ой
 р

аб
от

ы
,

го
то

вя
щ

их
ся

 и
 с

ос
то

яв
ш

их
ся

 п
ро

ф
ил

ак
ти

че
ск

их
 м

ер
оп

ри
ят

ия
х,

а 
та

кж
е 

ра
зм

ещ
ае

тс
я 

на
ст

оя
щ

ая
 п

ро
гр

ам
м

а.
3.

1.
 О

ф
иц

иа
ль

ны
й 

са
йт

 о
рг

ан
ов

 м
ес

тн
ог

о 
са

м
оу

пр
ав

ле
ни

я 
Ко

ст
ом

ук
ш

ск
ий

 г
ор

од
ск

ой
 о

кр
уг

 в
 и

нф
ор

м
ац

ио
нн

о-
ко

м
м

ун
ик

ац
ио

нн
ой

 с
ет

и 
И

нт
ер

не
т 

(h
tt

p:
//

w
w

w
.k

os
to

m
uk

sh
a-

ci
ty

.r
u)

 р
аз

де
л 

«О
рг

ан
ы

 м
ес

тн
ог

о 
са

м
оу

пр
ав

ле
ни

я»
, п

од
ра

зд
ел

 «
Ад

м
ин

ис
тр

ац
ия

» 
/ 

«С
тр

ук
ту

ра
»/

 «
От

де
л 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

ко
нт

ро
ля

»/
 «

Ви
ды

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

ко
нт

ро
ля

»/
«П

ро
гр

ам
м

ы
 п

ро
ф

ил
ак

ти
ки

 н
ар

уш
ен

ий
 о

бя
за

те
ль

ны
х 

тр
еб

ов
ан

ий
 п

ри
 о

су
щ

ес
тв

ле
ни

и 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
о-

го
 к

он
тр

ол
я 

на
 т

ер
ри

то
ри

и 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ог

о 
об

ра
зо

ва
ни

я 
«К

ос
то

м
ук

ш
ск

ий
 г

ор
од

ск
ой

 о
кр

уг
»»

.
4.

 П
ла

н-
гр

аф
ик

 п
ро

ве
де

ни
я 

пр
оф

ил
ак

ти
че

ск
их

 м
ер

оп
ри

ят
ий



13СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

13 декабря 2019 года № 49 (197)
№

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
 м

ер
оп

ри
ят

ия
Ср

ок
 и

сп
ол

не
ни

я
О

тв
ет

ст
ве

нн
ы

й 
ис

по
лн

ит
ел

ь

1

Ра
зм

ещ
ен

ие
 н

а 
оф

иц
иа

ль
но

м
 с

ай
те

 о
рг

ан
ов

 м
ес

тн
ог

о 
са

м
оу

пр
ав

ле
ни

я 
Ко

ст
ом

ук
ш

ск
ог

о 
го

ро
д-

ск
ог

о 
ок

ру
га

 Р
ес

пу
бл

ик
и 

Ка
ре

ли
я 

П
ро

гр
ам

м
ы

 п
ро

ф
ил

ак
ти

ки
 н

ар
уш

ен
ий

 о
бя

за
те

ль
ны

х 
тр

еб
о-

ва
ни

й 
пр

и 
ос

ущ
ес

тв
ле

ни
и 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

ко
нт

ро
ля

 н
а 

те
рр

ит
ор

ии
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ог

о 
об

ра
зо

ва
-

ни
я 

«К
ос

то
м

ук
ш

ск
ий

 г
ор

од
ск

ой
 о

кр
уг

» 
на

 2
02

0 
го

д

В 
те

че
ни

е 
10

 д
не

й 
с 

м
ом

ен
та

 
вс

ту
пл

ен
ия

 е
е 

в 
си

лу
Л

.С
. Ж

ел
ез

ня
к

2
П

од
го

то
вк

а 
до

кл
ад

а 
об

 о
су

щ
ес

тв
ле

ни
и 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

ко
нт

ро
ля

 н
а 

те
рр

ит
ор

ии
 м

ун
иц

ип
ал

ь-
но

го
 о

бр
аз

ов
ан

ия
 «

Ко
ст

ом
ук

ш
ск

ий
 г

ор
од

ск
ой

 о
кр

уг
» 

в 
20

19
 г

од
у

Д
о 

15
.0

3.
20

20
 г

.
Л

.С
. Ж

ел
ез

ня
к

3
Ра

зм
ещ

ен
ие

 п
ер

еч
ня

 н
ор

м
ат

ив
ны

х 
пр

ав
ов

ы
х 

ак
то

в 
ил

и 
их

 о
тд

ел
ьн

ы
х 

ча
ст

ей
, с

од
ер

ж
ащ

их
 о

бя
-

за
те

ль
ны

е 
тр

еб
ов

ан
ия

, о
це

нк
а 

со
бл

ю
де

ни
я 

ко
то

ры
х 

яв
ля

ет
ся

 п
ре

дм
ет

ом
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ог

о 
ко

н-
тр

ол
я,

 а
 т

ак
ж

е 
те

кс
то

в 
со

от
ве

тс
тв

ую
щ

их
 н

ор
м

ат
ив

ны
х 

пр
ав

ов
ы

х 
ак

то
в 

ил
и 

их
 о

тд
ел

ьн
ы

х 
ча

ст
ей

Н
е 

по
зд

не
е 

30
 д

не
й 

со
 д

ня
 

вс
ту

пл
ен

ия
 в

 с
ил

у 
но

рм
ат

ив
-

ны
х 

пр
ав

ов
ы

х 
ак

то
в

Л
.С

. Ж
ел

ез
ня

к

4
П

ро
ве

де
ни

е 
ко

нс
ул

ьт
ац

ий
 с

 п
од

ко
нт

ро
ль

ны
м

и 
су

бъ
ек

та
м

и 
по

 р
аз

ъя
сн

ен
ию

 о
бя

за
те

ль
ны

х 
тр

е-
бо

ва
ни

й 
по

 т
ел

еф
он

у
В 

ча
сы

 р
аб

от
ы

 
Ад

м
ин

ис
тр

ац
ии

Л
.С

. Ж
ел

ез
ня

к
А.

А.
 Е

ли
се

ев
В.

Н
. П

он
яв

ин

5
П

ро
ве

де
ни

е 
ко

нс
ул

ьт
ац

ий
 с

 п
од

ко
нт

ро
ль

ны
м

и 
су

бъ
ек

та
м

и 
по

 р
аз

ъя
сн

ен
ию

 о
бя

за
те

ль
ны

х 
тр

е-
бо

ва
ни

й 
в 

хо
де

 р
аб

оч
их

 в
ст

ре
ч 

(с
ов

ещ
ан

ий
)

П
ри

 п
ос

ту
пл

ен
ии

 о
бр

ащ
ен

ий
 

о 
не

об
хо

ди
м

ос
ти

 п
ро

ве
де

ни
я 

ра
бо

чи
х 

вс
тр

еч
 (

со
ве

щ
ан

ий
)

Л
.С

. Ж
ел

ез
ня

к
А.

А.
 Е

ли
се

ев
В.

Н
. П

он
яв

ин

6

Об
об

щ
ен

ие
 п

ра
кт

ик
и 

ос
ущ

ес
тв

ле
ни

я 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ог

о 
ко

нт
ро

ля
 и

 р
аз

м
ещ

ен
ие

 е
го

 н
а 

оф
иц

и-
ал

ьн
ом

 с
ай

те
 о

рг
ан

ов
 м

ес
тн

ог
о 

са
м

оу
пр

ав
ле

ни
я 

Ко
ст

ом
ук

ш
ск

ог
о 

го
ро

дс
ко

го
 о

кр
уг

а 
Ре

сп
уб

ли
-

ки
 К

ар
ел

ия
 в

 с
ет

и 
«И

нт
ер

не
т»

, в
 т

ом
 ч

ис
ле

 с
 в

ы
де

ле
ни

ем
 н

аи
бо

ле
е 

ча
ст

о 
вс

тр
еч

аю
щ

их
ся

 с
лу

-
ча

ев
 н

ар
уш

ен
ий

 о
бя

за
те

ль
ны

х 
тр

еб
ов

ан
ий

 и
 п

уб
ли

ка
ци

й 
о 

ко
ли

че
ст

ве
 п

ро
ве

де
нн

ы
х 

ко
нт

ро
ль

-
ны

х 
м

ер
оп

ри
ят

ий
, к

ол
ич

ес
тв

е 
по

дк
он

тр
ол

ьн
ы

х 
су

бъ
ек

то
в,

 п
ри

вл
еч

ен
ны

х 
к 

ад
м

ин
ис

тр
ат

ив
но

й 
от

ве
тс

тв
ен

но
ст

и 
(с

 у
ка

за
ни

ем
 о

сн
ов

ны
х 

пр
ав

он
ар

уш
ен

ий
) 

в 
св

об
од

но
й 

ф
ор

м
е

Д
о 

31
.1

2.
20

20
 г

.
Л

.С
. Ж

ел
ез

ня
к

7

Вы
да

ча
 п

ре
до

ст
ер

еж
ен

ий
 о

 н
ед

оп
ус

ти
м

ос
ти

 н
ар

уш
ен

ия
 о

бя
за

те
ль

ны
х 

тр
еб

ов
ан

ий
 в

 с
оо

тв
ет

-
ст

ви
и 

с 
ча

ст
ям

и 
5 

– 
7 

ст
ат

ьи
 8

.2
 Ф

ед
ер

ал
ьн

ог
о 

за
ко

на
 о

т 
26

 д
ек

аб
ря

 2
00

8 
го

да
 №

 2
94

-Ф
З 

«О
 

за
щ

ит
е 

пр
ав

 ю
ри

ди
че

ск
их

 л
иц

 и
 и

нд
ив

ид
уа

ль
ны

х 
пр

ед
пр

ин
им

ат
ел

ей
 п

ри
 о

су
щ

ес
тв

ле
ни

и 
го

су
-

да
рс

тв
ен

но
го

 к
он

тр
ол

я 
(н

ад
зо

ра
) 

и 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ог

о 
ко

нт
ро

ля
»

В 
те

че
ни

е 
го

да
 (

по
 м

ер
е 

не
об

хо
ди

м
ос

ти
)

Л
.С

. Ж
ел

ез
ня

к
А.

А.
 Е

ли
се

ев
В.

Н
. П

он
яв

ин

8
Ра

зр
аб

от
ка

 п
ро

ек
та

 П
ро

гр
ам

м
ы

 п
ро

ф
ил

ак
ти

ки
 н

ар
уш

ен
ий

 о
бя

за
те

ль
ны

х 
тр

еб
ов

ан
ий

 п
ри

 о
су

-
щ

ес
тв

ле
ни

и 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ог

о 
ко

нт
ро

ля
 н

а 
те

рр
ит

ор
ии

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

об
ра

зо
ва

ни
я 

«К
ос

то
-

м
ук

ш
ск

ий
 г

ор
од

ск
ой

 о
кр

уг
» 

на
 2

02
1 

го
д

Д
о 

31
.1

2.
20

20
 г

.
Л

.С
. Ж

ел
ез

ня
к



14 СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

13 декабря 2019 года № 49 (197)

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ
Администрация Костомукшского

городского округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12 декабря 2019 г. № 1261
О безопасном проведении празд-
ничных мероприятий на территории 
Костомукшского городского округа в 
период Новогодних праздников 2019 
- 2020 г. и празднования Рождества 
Христова.

Во исполнение п.10 ч.1 ст. 16 Федерально-
го закона от 06.10.2003 г. «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в 
РФ», руководствуясь Федеральным законом от 
21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопас-
ности», Федеральным законом от 22.07.2008 г. 
№123-ФЗ «Технический регламент о требованиях 
пожарной безопасности», Постановлением адми-
нистрации Костомукшского городского округа от 
27.07.2010 г. № 941 «Об обеспечении первичных 
мер пожарной безопасности на территории муни-
ципального образования «Костомукшский город-
ской округ», в целях предупреждения возникнове-
ния пожаров, защиты жизни, здоровья, имущества 
граждан и юридических лиц, государственного и 
муниципального имущества в период подготовки 
и проведения новогодних праздников, админи-
страция Костомукшского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Запретить использование пиротехнических 

изделий и огненных эффектов во всех зданиях 
и сооружениях на территории Костомукшского 
городского округа (независимо от форм собствен-
ности) и на расстоянии ближе двойного радиуса 
опасной зоны от зданий и сооружений при прове-
дении праздничных новогодних, рождественских 
и иных массовых мероприятий. Осветительные 
гирлянды использовать только при наличии сер-
тификата пожарной безопасности.

2. Руководителям объектов, организующим 
праздничные мероприятия с массовым пребыва-
нием посетителей:

- выполнять предписания Федерального госу-
дарственного пожарного надзора, требования 
противопожарных правил и норм при проведении 
массовых мероприятий. Особое внимание уделить 
содержанию эвакуационных выходов, соответ-
ствию электроосветительных сетей и иллюми-
наций Правилам устройства электроустановок, 
обеспечению объекта первичными средствами 
пожаротушения;

- подготовить распорядительные документы об 
усилении противопожарной защиты подведом-
ственных объектов (приказы, инструкции, планы) 
на период подготовки и проведения массовых 
мероприятий, обеспечить их выполнение;

- в период проведения праздничных меропри-
ятий на каждом объекте соответствующим при-
казом назначить ответственного за соблюдение 
противопожарных мер на весь период проведения 
мероприятий, обеспечив безусловное выполнение 
требований Правил пожарной безопасности;

- в срок до 13 декабря 2019 г. обеспечить места 
проведения мероприятий инструкциями о мерах 
пожарной безопасности при проведении ново-
годних праздников, с сотрудниками объектов про-
вести дополнительный инструктаж по правилам 
пожарной безопасности;

- провести дополнительные инструктажи работ-
ников, а также дополнительные практические 
занятия с работниками по отработке действий 
при возникновении пожара, нарушениях в работе 
систем энергоснабжения и эвакуации людей из 
зданий;

- проверить и привести в исправное состояние 
источники противопожарного водоснабжения и 
первичные средства пожаротушения;

- обеспечить беспрепятственный проезд 
пожарной и специальной техники к месту прове-
дения новогодних и рождественских мероприятий 
и к пожарным гидрантам.

- проводить осмотры территории и помеще-
ний перед их закрытием в предпраздничные дни 
с целью выявления нарушений, способствующих 
возникновению и развитию пожаров, принятия 
своевременных мер по устранению имеющихся 
нарушений.

3. Руководителям организаций осуществляю-
щих торговлю:

- производить продажу пиротехнических изде-
лий (петард, фейерверков, ракет и т.д.) только в 
специализированных магазинах. В других объек-
тах торговли (магазины, киоски, открытые лотки и 
т.д.) продажу данного вида товаров осуществлять 
только при согласовании с органами Госпожнад-
зора и при соблюдении необходимых мер пожар-
ной безопасности;

- хранить, реализовывать и использовать пиро-
технические изделия на территории Костомукш-
ского городского округа в строгом соответствии с 
Правилами пожарной безопасности РФ;

- не допускать реализации пиротехнических 
изделий, не имеющих сертификатов соответствия 
Госстандарта России и инструкций по примене-
нию на русском языке; 

- запретить продажу данных изделий детям до 
14 лет;

- работников, осуществляющих торговлю пиро-
техническими изделиями, ознакомить под роспись 
с правилами пожарной безопасности при хране-
нии и продаже указанных товаров;

4. Директору МУП «ГЭС Костомукшского город-
ского округа» (Трушев А.Ю.) произвести проверку 
монтажа уличного освещения и праздничной иллю-



15СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

13 декабря 2019 года № 49 (197)

минации на их соответствие Правилам устройства 
электроустановок с составлением акта.

5. Специалистам по культуре, спорту и социаль-
ной политике администрации совместно с Управ-
лением образования администрации Костомукш-
ского городского округа:

- в срок до 14 декабря 2019 г. представить 
в ФГКУ «2 отряд ФПС по Республике Карелия» 
графики проведения новогодних и рождествен-
ских мероприятий с указанием следующих дан-
ных: мероприятие, наименование объекта, дата и 
время проведения, предполагаемое количество 
участников;

- организовать во всех образовательных учреж-
дениях и учреждениях культуры изучение Правил 
пожарной безопасности;

- провести инструктаж с гражданами из небла-
гополучных в социальном отношении семей, лица-
ми, склонных к употреблению спиртных напитков 
по вопросам соблюдения пожарной безопасности 
в жилом секторе и при проведении праздничных 
мероприятий до 27 декабря 2019 г;

- при подготовке и проведении праздничных 
мероприятий обеспечить инструктирование ответ-
ственных должностных лиц совместно с предста-
вителем ФГКУ «2 отряд ФПС по Республике Каре-
лия» (по согласованию).

6. Рекомендовать ФГКУ «2 отряд ФПС по Респу-
блике Карелия» (Белов М.Б.) (по согласованию):

взять на контроль все объекты проведения 
новогодних и рождественских мероприятий, при 
необходимости, проводить проверку их готовно-
сти к проведению праздничных мероприятий;

Управлению городского коммунального хозяй-
ства и строительства администрации Костомукш-
ского городского округа (Бункина О.Е.):

- обеспечить готовность коммунальных служб 
Костомукшского городского округа к беспере-
бойному функционированию объектов, системы 
жизнеобеспечения населения, проверку наличия 
резерва оборудования и материалов, необходи-
мых для скорейшего их восстановления в случае 
выхода их из строя.

8. Рекомендовать руководителям управляющих 
компаний (Откидычев В.В., Ласица Н.Н., Кетов 
С.В.) и товариществ собственников жилья:

- провести проверку освещения подъездов и 
входов в подъезды;

- провести работы по блокированию свобод-
ного доступа к подвальным и чердачным поме-
щениям в жилых домах с предоставлением актов 
в администрацию Костомукшского городского 
округа до 27 декабря 2019г. 

- обеспечить исправность пожарных гидрантов 
находящихся на подведомственной территории; 

- наладить постоянный контроль за содержа-
нием в должном состоянии дорог, проездов и 
подъездов к жилым домам для беспрепятствен-

ного проезда спецтехники, используемой в целях 
пожаротушения, ликвидации ЧС;

- при необходимости организовать расчистку от 
снега дорог и подъездных путей к объектам с мас-
совым пребыванием людей, жизнеобеспечения, 
пожарным водоемам и пожарным гидрантам;

- обеспечить контроль функционирова-
ния объектов коммунальных систем и систем 
жизнеобеспечения.

9. Отделу по делам гражданской обороны, чрез-
вычайным ситуациям и мобилизационной работе 
(Бозис В.Ю.):

- через средства массовой информации орга-
низовать среди населения и организаций округа 
проведение разъяснительной работы о требова-
ниях пожарной безопасности при проведении 
новогодних мероприятий и действиях в случае 
возникновения пожара; 

- организовать взаимодействие с ОМВД России 
по гор. Костомукше (по согласованию) и ФГКУ «2 
отряд ФПС по Республике Карелия» (по согласова-
нию) по вопросам организации дежурства ответ-
ственных лиц, членов добровольных пожарных 
формирований в период проведения новогодних 
мероприятий.

10. Управлению делами администрации (Лидич 
О.А.):

- опубликовать данное постановление в сред-
ствах массовой информации Костомукшского 
городского округа и организовать размещение 
материалов по разъяснению требований пожар-
ной безопасности при проведении новогодних 
мероприятий и действий в случае возникнове-
ния пожара по материалам, предоставленным из 
ОГОЧС и МР администрации.

11. Определить местом проведения празднич-
ного салюта участок, выделенный для строитель-
ства жилого дома, расположенный в районе пере-
крёстка ул. Антикайнена и ул. Ленина. 

12. Временем проведения праздничного салюта 
установить 01 ч. 30 мин. 01 января 2020 г.

13. Контроль, за исполнением настоящего 
постановления возложить на первого заместителя 
главы администрации Костомукшского городского 
округа Новгородова С. Н.

14. Настоящее постановление вступает в силу 
с момента подписания и подлежит официальному 
опубликованию.

Глава Костомукшского городского округа 
А.В. Бендикова



16 СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

13 декабря 2019 года № 49 (197)

Учредитель: Совет Костомукшского городского округа, администрация Костомукшского городского 
округа. Издатель, редакция и отпечатано: Муниципальное бюджетное учреждение «Муниципальный 
архив и Центральная библиотека Костомукшского городского округа» (адрес: 186930, г. Костомукша, 
ул. Антикайнена, 13). 
Подписано в печать: по графику/фактически – 13.12.19 года в 15:00 час. 

Ответственная за выпуск: Анна Друк. Вёрстка: Ольга Лаврентьева. 

Тираж  
25 экз. 

СБОРНИК МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО 
ОКРУГА учрежден Решением сессии Совета Костомукшского городского округа 

от 28.11.08 г. № 322-СО «Об учреждении печатного средства массовой информации – 
периодического ежемесячного издания «Сборник муниципальных правовых актов 

Костомукшского городского округа»

Адрес редакции: 186930, г. Костомукша, ул. Антикайнена, 13. Телефон: 8(814-59)7-38-74


